[bookmark: bookmark70]ПРОТОКОЛ
[bookmark: bookmark71]     ПЛАНОВОГО СОВЕЩАНИЯ У    ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ
                ШАТОЙСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
                                  ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

от « 19 »  01  2016 года                   с. Шатой                                                        № 02
                                         ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:
                  Глава администрации Шатойского муниципального района Ш.Ш.Чабагаев
ПРИСУТСТВОВАЛИ:

1. Советник Главы Чеченской Республики, куратор по Шатойскому муниципальному району Р.И. Абазов;
2.     Председатель Совета депутатов Шатойского района Х.И.Дадаев;
3.     Кадий Шатойского района А.Х. Элибаев;
4. Заместитель начальника ОМВД России по ЧР в Шатойском районе, подполковник полиции У.В. Мицаев;
5. Заместители главы администрации Шатойского муниципального района М.М.Басханов, Х.А.Демильханова, С.Д.Осмаев;
6.   Начальники отделов администрации Шатойского муниципального района
А.М. Амриева, М.А. Баканаев, Х.М. Джангириева, З.Х. Келоева.
7. Главы администраций сельских поселений, руководители организаций, предприятий и учреждений, Шатойского муниципального района.

       Глава администрации Шатойского муниципального района Ш.Ш. Чабагаев поприветствовал всех присутствующих и ознакомил с повесткой дня

                                                     ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Общественно-политическая и социально-экономическая обстановка в Шатойском муниципальном  районе.
Докладчики:   ОМВД России по ЧР, в Шатойском районе, главы администраций сельских поселений.
2.   О  правильном ведении похозяйственного учета в сельских администрациях Шатойского муниципального района на 2016 г.
Докладчик: старший специалист первого разряда Шатойского РОС К.И. Ахмодов.
3.     Отчет нкачальника райфинуправления об исполнении бюджета за 2015 год.
Докладчик: начальник райфинуправления Шатойского муниципального района Мамачиев З.Х.
4.    О работе районного отдела образования в рамках реализации национального проекта «Образование» по итогам 2015 г.
Докладчик: начальник районного отдела образования Вахаев Т.У-А.
5.   О ходе исполнении протокольных поручений, Главы Чеченской Республики, Председателя Правительства Чеченской Республики, Руководителя Администрации Главы и Правительства Чеченской Республики и Главы администрации Шатойского муниципального района.
Докладчик: начальник общего отдела администрации Шатойского муниципального района Х.М. Джангириева
6.   Прочие вопросы.

СЛУШАЛИ:
1.  Об общественно-политической и социально- экономической обстановке на территории Шатойского муниципального района.
Главы администраций сельских поселений, руководители организаций, предприятий и учреждений, представитель отдела МВД России по ЧР в Шатойском районе

ВЫСТУПИЛИ:
      Главы администраций сельских поселений, представитель ОМВД России по ЧР в Шатойском районе в своих устных докладах говорили, что в целом,  общественно-политическая и социально-экономическая ситуация в районе остается стабильной и полностью контролируется. Также отметили, что за отчетный период,  случаи ухода молодежи в ряды НВФ и в зоны военных конфликтов не зафиксированы. Подчеркнули, что в соответствии с республиканской единой концепцией духовно-нравственного воспитания и развития подрастающего поколения, совместно с участковыми уполномоченными и имамами мечетей с молодежью ведется целенаправленная воспитательная работа.

РЕШИЛИ:
1.   Принять к сведению информацию глав администраций сельских поселений, заместителя начальника ОМВД России по ЧР в Шатойском районе подполковника полиции У.В. Мицаева, об общественно-политической и социально-экономической обстановке в Шатойском муниципальном районе.
2. Главам администраций, имамам мечетей сельских поселений, участковым уполномоченным полиции, продолжить работу по воспитанию молодежи района в соответствии духовно-нравственному воспитанию молодёжи района в соответствии с республиканской единой концепцией.
2.СЛУШАЛИ:
    О правильном ведении похозяйственного учета в сельских администрациях Шатойского муниципального района на 2016 г.
Старший специалист первого разряда Шатойского РОС Ахмадов К.И.
ВЫСТУПИЛ: старший специалист первого разряда Шатойского РОС, К.И. Ахмадов, акцентировал внимание присутствующих на необходимость правильного ведения главами администраций сельских поселений этого важного документа. Однако, сказал он, во всех сельских поселениях делаются одни и те же ошибки. К примеру, проверка показала, что сплошной обход хозяйств в сельских администрациях с последующей их записью в похозяйственных книгах не ведется, отсутствуют также книги на КФХ, ни одна сельская администрация не знает, сколько зарегистрировано на их территориях КФХ, малых предприятий, индивидуальных предпринимателей и какими видами экономической деятельности они занимаются. Кроме того, отметил он, не ведется должным образом учет миграции населения, о выбывших и прибывших гражданах власти на местах не ведают, поскольку не делают сверку в паспортно-визовой службе района. Далее Ахмадов К.И. перечислил наиболее характерные недочеты, которые допускаются при ведении похозяйственных книг.
    В ходе прений по данному докладу глава администрации Шатойского муниципального района Ш.Ш. Чабагаев подверг, резкой критике работу РОС. Он сказал, что в докладе не услышали конкретных фамилий и названий администраций сельских поселений, допустивших в оформлении похозяйственных книг халатность.  Подобная мягкотелость с вашей стороны приводит к тому, что главы администраций сельских поселений регулярно нарушают нормы ведения документооборота, в результате чего искажаются статистические данные по нашему району, которые передаются в вышестоящие ведомства. А это, в свою очередь, негативно сказывается на планировании и формировании районного бюджета. Необходимо кардинальным образом изменить отношение к этому
вопросу, чтобы мы в дальнейшем больше не возвращались, к этой, набившей оскомину, проблеме.
    Присутствующий на совещании Советник Главы Чеченской Республики, куратор по Шатойскому району Р.И. Абазов выразил свое критическое отношение, именно по поводу некорректности доклада и отсутствия принципиальности руководителя районного статистического отдела К.И. Ахмадова в оценке работы глав администраций сельских поселений по обсуждаемому вопросу.
    Р.И. Абазов напомнил всем присутствующим, о том, что каждый на своем месте должен строго соблюдать дух и букву закона. Это, несомненно, относится и к ведению документации отражающей статистические данные. Недобросовестность ответственных за это лиц искажают картину общественно-политической и социально-экономической жизни не только района, но и всей республики. Сказал, надо смелее называть конкретных виновников, чтобы к ним применять соответствующие меры.
    Докладчик К.И. Ахмадов согласился с высказанными в его адрес замечаниями и заверил присутствующих, что в дальнейшем им будут, приняты меры для устранения указанных на совещании недостатков и что имена недобросовестных руководителей будут оглашаться.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию о правильном ведении похозяйственного учета в сельских администрациях Шатойского муниципального района, старшего специалиста первого разряда РОС Ахмадова К.И.
2. Проводить работу по ведению похозяйственного учета в администрациях сельских поселений в соответствии утвержденной приказом Минсельхоза России от 11.10.2010 г. № 345.
2. Старшему специалисту первого разряда, руководителю РОС Ахмадову К.И. своевременно ставить в известность администрацию района о главах сельских поселений, которые относятся недобросовестно к ведению похозяйственных книг в администрациях сельских поселений района.

3. СЛУШАЛИ:
    Отчет начальника райфмнуправления об исполнении бюджета за 2015 г.
Начальник райфинуправления Шатойского муниципального района З.Х. Мамачиев
ВЫСТУПИЛ: начальник райфинуправления Шатойского муниципального района З.Х. Мамачиев в своем отчете об исполнении бюджета района за 2015 год, отметил, что консолидированный бюджет района по расходам утвержден в сумме 401526,3 тыс. рублей. Он сказал, что в ходе исполнения бюджет за 2015 год претерпел, некоторые изменение и в части расходов сумма, возросла на 9,5%.
    Таким образом, расходная часть бюджета за 2015 год в сравнении с годовым планом выполнен в целом на 90,5%. Фактическое поступление собственных доходов по всем видам налогов и сборов составило 171580,4 тыс. рублей или выполнение на 84 % от плана на 2015 год. Основной причиной невыполнения плана по собственным доходам консолидированного бюджета района в минувшем
году стало также сокращение количества военнослужащих в воинской части, расположенной на территории Борзойского сельского поселения.
РЕШИЛИ: 1. Принять к сведению отчет об исполнении бюджета за 2015 г. начальника райфинуправления З.Х. Мамачиева.
4. СЛУШАЛИ:
     О работе районного отдела образования в рамках реализации национального проекта «Образование» по итогам 2015 г.
 Начальник отдела образования Шатойского муниципального района Т.У-А. Вахаев
ВЫСТУПИЛ: начальник отдела образования района Т.У-А. Вахаев, о работе районного отдела образования в рамках реализации национального проекта «Образование» по итогам 2015 года, сказал, что все 16 общеобразовательных учреждений района на протяжении всего учебного года исправно осуществляли свою деятельность, которые были оборудованы системами видеонаблюдения и пожарной сигнализацией. Отметил, что много внимания было уделено повышению квалификации педагогов. Так, в 2015 году 43 человека прошли обучение на курсах в ЧИПКРО. Была проделана определенная работа по подготовке учащихся к сдаче ЕГЭ. В целях заботы о здоровье детей горячим питанием было обеспечено 63 % школьников, в 7 СОШ было организовано подвоз учащихся из 10 сел. Говорил, что отдыхом и оздоровлением в санаториях и лагерях Крыма, КБР и ЧР было охвачено 132 ребенка. На Кремлевскую ёлку из Шатойского района были отправлены 2 школьника.
     Далее Вахаев Т.У-А. сказал, что в системе образования района есть много нерешенных вопросов, среди которых необходимо выделить такие проблемы как нехватка педагогических кадров, отсутствие Домов для учителей, требует своего обновления автопарк и давно назрела необходимость построить типовое здание школы в селе Зоны.
РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению доклад начальника отдела образования Т. У-А. Вахаева,  о работе отдела образования в рамках реализации национального проекта «Образование» по итогам 2015 года.
5. СЛУШАЛИ:
    О ходе исполнения протокольных поручений, Главы Чеченской Республики, Председателя Правительства Чеченской Республики, Руководителя Администрации Главы и Правительства Чеченской Республики и Главы администрации Шатойского муниципального района.

     Касаясь хода исполнения протокольных поручений, Ш.Ш. Чабагаев подчеркнул необходимость ведения неослабной работы главами администраций сельских поселений по оформлению прав собственности на земельные участки и домовладения в подведомственных им территориях.
      Далее он отметил, о необходимости погашения задолженности по налогам на землю и имущество граждан в сельских поселениях Шатойского муниципального района. Ответственной по контролю за выполнением этого поручения была назначена заместитель главы администрации района Х.А. Демильханова.

Председатель  -  Ш.Ш. Чабагаев
Секретарь 	     -  С.А. Мантуев